
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 25/08/2011
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA FLUSSI MIGRATORI DAL NORD
AFRICA 27 luglio 2011, n.10
 
Schema di convenzione per l’accoglienza dei migranti sul territorio della Regione Puglia. Adozione.
 
 
Il Soggetto Attuatore
 
 Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011 con cui è stato
dichiarato lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all 'eccezionale afflusso
di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa;
 
 Vista l'Ordinanza P.C.M. n°3924 in data 18 febbraio 2011 con cui sono state dettate disposizioni urgenti
per fronteggiare detto stato emergenziale;
 
 Visto il successivo Decreto P.C.M. in data 7 aprile 2011 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza
umanitaria nel territorio del Nord Africa per consentire un efficace contrasto dell'eccezionale afflusso di
cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;
 
 Vista l'Ordinanza del P.C.M n° 3933 in data 13 aprile 2011 che ha dettato le ulteriori disposizioni urgenti
per fronteggiare lo stato emergenziale in parola ed ha nominato il Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi necessari per contrastare
la criticità;
 
 Considerato che il comma 4 dell'art. 1 della richiamata OPCM 3933 dispone che il Commissario
Delegato, avvalendosi senza nuovi o maggiori oneri di un Soggetto Attuatore, designato per ciascuna
Regione dal rispettivo Presidente, individua, adegua, allestisce o realizza, con procedure d'urgenza, le
strutture per il ricovero e l'accoglienza;
 
 Viste le disposizioni trasmesse dal Commissario delegato ex 0.P.C.M n.. 3933/2011in relazione alle
modalità di accoglienza dei migranti;
 
 Vista l'Ordinanza del P.C.M. n° 3948 del 20 giugno 2011 che ha dettato le ulteriori disposizioni urgenti
per fronteggiare lo stato emergenziale in parola;
 
 Visti, in particolare, gli articoli 4 e 7 della citata 0.P.C.M n° 3948 del 20 giugno 2011;
 
 Visto il Decreto del 17/06/2011, con il quale il Commissario delegato O.P.C.M 3933/2011 ha nominato
l'Ing. Antonello Antonicelli Soggetto Attuatore per il compimento nella regione Puglia delle attività di

1



accoglienza e di assistenza ai profughi ed ai migranti, ai sensi dell'art. 1 comma 4 della richiamata
0.P.C.M 3933/2011;
 
 Considerato che, allo stato, nell'ambito delle attività di accoglienza dei migranti sono utilizzate
numerose strutture private e che risulta indispensabile definire organicamente i rapporti tra il Soggetto
Attuatore Puglia e tali strutture operanti sul territorio della Regione Puglia;
 
 Considerato che il Soggetto Attuatore Puglia ha attivato una cabina di regia stabile costituita da Enti ed
Istituzioni a vario titolo coinvolti nelle attività di accoglienza dei migranti, finalizzata, tra l'altro, a garantire
una migliore qualità nelle operazioni di accoglienza;
 
 Visto il verbale della cabina di regia del 24 giugno 2011 dal quale si evince, tra l'altro, l'esigenza di
rafforzare il sistema dei servizi facoltativi, anche attraverso la promozione degli Enti di tutela che
operano nel settore dell'accoglienza dei migranti. In tal senso viene dato mandato all'assessorato
all'immigrazione di provvedere a fornire, al soggetto attuatore, un elenco aggiornato delle
associazioni/Enti di tutela presenti in Regione Puglia in modo da garantire ogni utile raccordo tra queste
ed i soggetti privati che operano per l'accoglienza nelle strutture ricettive;
 
 Viste le successive indicazioni fornite in tal senso dall'assessorato alle politiche dell'immigrazione della
Regione Puglia e l'esito degli incontri tenutisi con gli Enti di tutela in data 18 e 21 luglio 2011;
 
 Ritenuto, alla luce delle considerazioni su espresse, di dover procedere a:
- adottare uno schema di convezione regolante i rapporti tra il Soggetto Attuatore e le strutture private
utilizzate nell'accoglienza dei migranti;
- indicare gli Enti di Tutela qualificati da utilizzare per i servizi essenziali indicati nella convenzione,.
 
 In forza dei poteri conferiti dalle richiamate Ordinanze n°3924/2011, n°3933/2011 e n°3948/2011
 
DECRETA
 
1. le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. è adottato lo schema di convenzione tra Soggetto Attuatore Puglia e le strutture private operanti
nell'accoglienza dei migranti (Allegato 1);
3. è adottato l'elenco degli Enti di tutela operanti sul territorio della Regione Puglia ai quali affidare I
'espletamento dei servizi essenziali indicati in convenzione (Allegato 2 – Sezione 1), nonché l'elenco
delle Associazioni iscritte all'elenco di cui alla legge regionale n. 32/09 delle quali possono avvalersi
prioritariamente gli Enti di Tutela per garantire i servizi dagli stessi prestati (Allegato 2 – Sezione 2);
4. l'elenco degli Enti di tutela e delle Associazioni è da considerarsi provvisorio e potrà essere
implementato sulla base delle specifiche indicazioni che saranno fornite dal competente Assessorato
della Regione Puglia;
5, di pubblicare il presente decreto sul portale istituzionale della Regione Puglia e sul portale ambientale
alla sezione Emergenza Migranti;
 di disporre che il presente provvedimento venga notificato al
• Commissario Delegato ex OPCM 3933;
• alle strutture coinvolte nell'accoglienza;
• agli enti di tutela accreditati con la Regione Puglia (Allegato 2);
• a tutti i soggetti presenti alla cabina di regia istituita dal Soggetto Attuatore Puglia elencati di seguito :
- Prefettura di
• -Bari, Lecce, Taranto, Brindisi, Barletta –Andria-Trani,Foggia ;

2



- Questura di
• Bari,Lecce,Taranto,Brindisi,Foggia ;
• Commissione Territoriale per il Riconoscimento della Protezione Internazionale
• -Bari,Foggia;
• A.Re.S. Puglia;
• ANCI PUGLIA;
• Save the Children
• Organizzazione Internazionale per le Migrazioni- 10M
• Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale e Servizio Politiche di Benessere sociale e Pari
Opportunità - Regione Puglia;
• Assessore Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma della Regione Puglia;
• Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati – SPRAR;
• Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Puglia;
• Centri di Servizio per il Volontariato C.S.V. della Regione Puglia;
• Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati UNHCR;
• UPI Puglia;
 
Il Soggetto Attuatore
Antonello Antonicelli
 
Le tabelle allegate sono consultabili soltanto dal PDF pubblicato su internet

3


